
F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea titlului de „Cetățean de onoare al Județului Giurgiu” domnului Constantin-Emil 

Păunescu 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară 

 

 Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.3717 din 20 februarie 2024 al preşedintelui; 
- raportul de specialitate nr.3724 din 20 februarie 2024 al Serviciului Juridic-contencios și monitorizare 

proceduri administrative și Serviciului buget-finanțe și contabilitate; 

- avizul nr.51/21.03.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene şi mediu de afaceri; 
- avizul nr.06/21.03.2024 al Comisiei pentru educație, cultură, tineret și sport; 
- prevederile Anexei 6C la Statutul Județului Giurgiu, aprobat prin Hotărârea nr.105 din 25 mai 2021, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.21 alin.(9) lit.j) din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Județean 
Giurgiu, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.104 alin.(1) lit.e), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(1), art.197 alin.(1), 

(3)-(5) și art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă acordarea titlului de „Cetățean de onoare al Județului Giurgiu” domnului 
Constantin-Emil Păunescu pentru întreaga carieră și munca depusă în slujba Muzeului Județean 
”Teohari Antonescu” și pentru prestigiul adus Județului Giurgiu la nivel național. 

Art.2 Se aprobă acordarea domnului Constantin-Emil Păunescu a unei sume de bani în 
cuantum de 5.000 lei. 

Art.3 Domnul Constantin-Emil Păunescu, ca „Cetățean de onoare al Județului Giurgiu”, va 
beneficia de următoarele drepturi specifice: 

a) dreptul de a lua cuvântul în şedinţele Consiliului Judeţean Giurgiu; 

b) dezbaterea materialelor care privesc întreaga comunitate; 
c) dreptul de a participa la toate manifestările desfăşurate sub patronajul Consiliului Judeţean 

Giurgiu sau în care acesta este coorganizator; 
d) dreptul de a participa gratuit la toate manifestările cultural-sportive organizate de instituţiile 

aflate în subordinea consiliului judeţean. 
Art.4 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, domnului Constantin-Emil Păunescu, Serviciului Buget-finanțe și 
contabilitate și Serviciului Juridic-contencios și monitorizare proceduri administrative pentru ducere 

la îndeplinire, și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 
 

  PREȘEDINTE, 
Dumitru BEIANU 

        CONTRASEMNEAZĂ 

     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
             Aurelia BREBENEL 

Giurgiu,28 martie 2024 

Nr.71 
Adoptată cu 31 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă” şi 0 ,,abţineri”. 


